



Handläggare: Karin Eriksson Bech
Telefon: 508 35 536

Till
Arbetsmarknadsnämnden
den 17 april 2012

Ärende 4

**Remiss angående framtidsbild för Kista
Science City. Uppdatering av visionen för de
kommande tio åren.**

Förvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden hänvisar till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.

Charlotte Svensson
Arbetsmarknadsdirektör

Karin Eriksson-Bech
Utvecklingschef

Sammanfattning

I början av 2000-talet gick näringslivet, akademien och Stockholms stad samman kring en gemensam vision för att skapa Kista Science City. I förslaget till ny vision har tidigare utvecklingsområdena i viss mån omformulerats och blivit fyra: 1) Dynamiskt näringsliv, 2) Utbildning och vetenskaplig miljö, 3) Levande stadsmiljö. 4) God infrastruktur. För att säkerställa och stödja genomförandet av visionen har de fyra utvecklingsområdena brutits ned i delmål med mätbara indikatorer och specifika handlingsplaner i form av checklistor.

Stadsledningskontorets synpunkter och förslag på den uppdaterade visionen tar utgångspunkt i att regionen har ett kunskapsintensivt näringsliv med en växande tjänstesektor. Nyckelfaktorer för en fortsatt utveckling är att attrahera kompetent arbetskraft för att tillgodose näringslivets behov samt att det finns bostäder och väl fungerande infrastruktur. Utvecklingen i Kista Science City är inne i en ny fas med utveckling av nya affärsområden som ställer fortsatt höga krav på samverkan



mellan olika aktörer. Det är av betydelse att utvecklingen sker i samverkan med andra utvecklingsnoder i regionen samt omkringliggande kommuner. Behovet av samverkan gäller både näringslivsutveckling, kompetensförsörjning, utbildning, bostäder och infrastruktur.

Stadsledningskontoret pekar vidare på att det är angeläget att den starka utvecklingskraft som finns i Kista också kommer andra stadsdelar på Järvafältet till godo genom förbättrad tillgång till arbetsplatser och service. För att säkra framtida kompetensförsörjning lyfts en tidig interaktion mellan företag och skolorna i område fram. Samarbetet mellan grundskola, gymnasium, universitet och näringsliv bör främjas och ges hög prioritet.

Stadsledningskontoret föreslår slutligen att den uppdaterade visionen godkänns och att flera nämnder, däribland arbetsmarknadsnämnden, ska stödja visionens genomförande utifrån sitt ansvarsområde.

Arbetsmarknadsförvaltningen delar för sin del i allt väsentlig stadsledningskontorets bedömningar avseende arbetet hittills och det fortsatta utvecklingsarbetet. Förvaltningen vill särskilt lyfta fram satsningar på samverkan mellan skolor på alla nivåer i området och det lokala näringslivet så att fler barn och ungdomar som växer upp på Järvafältet kan ges stöd och inspiration att välja högre utbildningar. Förvaltningen vill också särskilt understryka betydelsen av att den starka utvecklingskraft som finns i Kista Science City också kommer alla stadsdelar på Järvafältet till godo.

Arbetsmarknadsförvaltningen bidrar för sin del i arbetet med att förverkliga visionen främst genom insatser för att fler boende på Järva ska få arbete eller börja studera. Detta sker främst genom Jobbtorg Stockholm. Jobbtorgen ger stöd till arbetslösa och arbetar också aktivt för att knyta kontakter med lokala företag utifrån deras rekryteringsbehov men också möjligheter att erbjuda praktik. Förvaltningen bedriver vidare uppsökande arbete gentemot unga utanför arbete och studier. I samverkan med Järvalyftet och Hantverksakademin driver förvaltningen ett projekt för att försöka locka fler unga på Järvafältet att söka sig till hantverksyrken av olika slag.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av Arbetsmarknadsförvaltningen, utvecklings- och utredningsstaben. Visionen har nu uppdaterats och aktualiserats för nästa decennium.



Bakgrund

I början av 2000-talet gick näringslivet, akademien och Stockholms stad samman kring en gemensam vision för att skapa Kista Science City. Visionen involverade även omkringliggande kommuner. Visionen har nu uppdaterats och aktualiserats för nästa decennium. Ett flertal förvaltningar, däribland arbetsmarknadsförvaltningen, har fått möjlighet att yttra sig över den uppdaterade visionen. Remissen består av stadsledningskontorets förslag till beslut avseende visionen samt två bilagor som redovisar "Kista Science City – Vision och strategi 2010-2020". I en tredje bilaga redovisas en statusrapport från hösten 2009 avseende arbetet med att förverkliga visionen.

Ärendet

I stadsledningskontorets förslag till beslut om den uppdaterade visionen för Kista Science City lämnas en utförlig bakgrundsbeskrivning avseende det arbete som hittills bedrivits utifrån den ursprungliga visionen. Stadsledningskontoret lyfter fram att Kista Science City utvecklats till ett av de främsta klustren i världen för informations- och kommunikationsteknologi och utgör den viktigaste tillväxtmotorn i Stockholmsregionen. Här finns 32 000 människor som arbetar i kärnan av Kista Science City och dessutom ett stort antal forskare och studenter knutna till forskningsinstitutioner och högre utbildningar. I Kista finns även ett av Nordens största shoppingcentra och Kistamässan med 300 000 besökare under förra året.

I den framtidsbild som arbetades fram i början av 2000-talet pekades fem centrala utvecklingsområden ut: 1) Vetenskaplig miljö i den internationella forskningsfronten, 2) Dynamisk näringslivsutveckling, 3) Levande Stadsmiljö 4) Goda Kommunikationer, 5) God service, kultur och fritid. Utöver dessa utvecklingsområden fanns målsättningar om ökad samverkan, tillväxt samt integration och mångfald.

Den uppdatering av visionen som nu remissbehandlas är framtagen på uppdrag av stiftelsen för Styrelsen Electrum. (Styrelsen bildades 1986 i syfte att stödja tillväxt i Kista och Stockholmsregionen och har ansvaret för att genomföra visionen tillsammans med två dotterbolag .) Arbetet med uppdateringen har genomförts av Stiftelsen Electrum och dess dotterbolag Kista Science City AB i nära samverkan med Stockholm Business region.

Stadsledningskontoret lyfter fram att den uppdaterade visionen ska ses i sammanhanget av andra viktiga strategier i regionen som "Stockholm – Vision



2030”, stadens satsning på Järvalyftet, Stockholmsöverenskommelsen mellan staten och regionen, översiktplan för Stockholm, regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen (RUF), samt utbildningsnämndens ärende om Strategier för skolutveckling i Söderort och på Järvafältet. I samtliga dessa ärenden betonas betydelsen av Kista Science City som tillväxtmotor och innovationscentrum. Stadsledningskontoret framhåller vidare att den kartläggning av nuläget som finns med som bilaga till ärendet sammanfattningsvis visar på att stora delar av visionen har genomförts. En viktig framgångsfaktor i arbetet har varit samverkan mellan många olika aktörer som enats om en gemensam målbild. Framgångarna hittills och den stora enigheten bakom visionen gör att visionen inte bör bytas ut – den ska istället uppdateras och kompletteras.

I förslaget till vision för Kista Science city 2010-2020 har de tidigare fem utvecklingsområdena i viss mån omformulerats och blivit fyra: 1) Dynamiskt näringsliv, 2) Utbildning och vetenskaplig miljö, 3) Levande stadsmiljö. 4) God infrastruktur. För att säkerställa och stödja genomförandet av visionen har de fyra utvecklingsområdena brutits ned i delmål med mätbara indikatorer och specifika handlingsplaner i form av checklistor.

Stadsledningskontorets synpunkter och förslag på den uppdaterade visionen tar utgångspunkt i att regionen har ett kunskapsintensivt näringsliv med en växande tjänstesektor. Nyckelfaktorer för en fortsatt utveckling är att attrahera kompetent arbetskraft för att tillgodose näringslivets behov samt att det finns bostäder och väl fungerande infrastruktur. Utvecklingen i Kista Science City är inne i en ny fas med utveckling av nya affärsområden som ställer fortsatt höga krav på samverkan mellan olika aktörer. Det är av betydelse att utvecklingen sker i samverkan med andra utvecklingsnoder i regionen. Ett nära samarbete mellan ”visionskommunerna” är av yttersta vikt och rymmer frågor om näringslivsutveckling, kompetensförsörjning, utbildning, bostäder och infrastruktur.

Stadsledningskontoret pekar vidare på att det är angeläget att den starka utvecklingskraft som finns i Kista också kommer andra stadsdelar på Järvafältet till godo genom förbättrad tillgång till arbetsplatser och service. Bebyggelse och infrastruktur kan bidra till att stadsdelarna integreras. I kärnan av Kista Science City är det viktigt att arbetet för att skapa en levande stadsdel fortsätter. Fler mötesplatser efterfrågas.

För att fortsätta att framgångsrikt konkurrera globalt och säkra företagens tillväxt och utveckling ställs stora krav på utbildning och kompetensförsörjning. För att säkra framtida kompetensförsörjning lyfts en tidig interaktion mellan företag och



skolorna i område fram. Samarbetet mellan grundskola, gymnasium, universitet och näringsliv bör främjas och ges hög prioritet.

Stadsledningskontoret föreslår att det presenterade förslaget till Vision och strategi 2010-2020 godkänns och att inriktningen för stadens framtida insatser i området också godkänns. Vidare föreslås att stadsbyggnadsnämnden, exploateringsnämnden, trafik- och renhållningsnämnden, utbildningsnämnden, kulturnämnden, arbetsmarknadsnämnden, Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd och styrelsen för Stockholm Business Region ska, inom respektive ansvarsområden, stödja att framtidsbilden förverkligas.

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter

Förvaltningen delar uppfattningen att utvecklingen inom Kista Science City varit av stor betydelse för stadens och regionens ställning som ledande inom informations- och kommunikationsteknologi. I allt väsentlig delar förvaltningen också stadsledningskontorets bedömningar avseende fortsatta utvecklingsåtgärder.

Förvaltningen vill för sin del särskilt lyfta fram satsningar på samverkan mellan skolor på alla nivåer i området och det lokala näringslivet så att fler barn och ungdomar som växer upp på Järvafältet kan ges stöd och inspiration att välja högre utbildningar inom sektorer där kompetensförsörjningen är av betydelse för fortsatta utvecklingsmöjligheter. Detta är särskilt angeläget då en förhållandevis hög andel av den vuxna befolkningen på Järvafältet står utanför arbetsmarknaden och där det därför är särskilt viktigt att barn och ungdomar får förebilder och egna mål vad gäller utbildning och framtida arbete. I dag är det, jämfört med staden i övrigt, många unga på Järva som väljer att inte slutföra sin gymnasieutbildning. Konkret samverkan mellan skolor och näringslivet i område kan vara ett sätt bland flera att försöka bryta denna trend.

Förvaltningen vill också särskilt understryka betydelsen av att den starka utvecklingskraft som finns i Kista Science City också kommer alla stadsdelar på Järvafältet till godo. I ärendet sammanfattas synpunkter från diskussioner som varit under arbetet med att uppdatera visionen. En fråga som kommit upp är det avstånd som finns mellan företagsområdet och de boende i Järva trots att det faktiska avståndet är litet. I den statusrapport från arbetet med att förverkliga visionen som ligger med som bilaga tre i ärendet föreslås fler konkreta projekt mellan företagare i området och arbetslösa ungdomar för att nå visionen om att öka sysselsättningen bland boende i området.



Många boende på Järvafältet har en lägre utbildningsnivå än vad som krävs i de kunskapsintensiva företagen i Kista Science city. Inpendlingen från olika delar av staden till Kista är också mycket stor. Det behov av service av olika slag som utvecklingen genererar kan dock ge arbetstillfällen av olika slag med lägre kompetenskrav. Förvaltningen anser att ett gott exempel från området som skulle kunna utvecklas vidare är att lokala fastighetsägare valt att i samband med bland annat upprustningar medvetet försöka rekrytera bland boende i området. Arbetsmarknadsförvaltningen bidrar för sin del i arbetet med att förverkliga visionen genom olika insatser för att fler boende på Järva ska få arbete. Detta sker främst genom Jobbtorg Stockholm. I Kista finns både ett ungdomsjobbtorget och ett jobbtorg för vuxna. Jobbtorgen arbetar aktivt med att knyta kontakter med lokala företag och för att erbjuda kortare yrkesförberedande insatser bland annat inom serviceområdet. Inom projektet Merit arbetar förvaltningen med uppsökande arbete riktat till unga 16-24 år på Järva i syfte att vägleda till arbete eller studier, och utifrån det kommunala uppföljningsansvaret riktas särskilda uppsökande insatser mot ungdomar 16-19 år. Förvaltningen bedriver också ett projekt i samverkan med Järvalyftet och Hantverksakademien för att försöka locka fler unga på Järvafältet att söka sig till hantverksyrken av olika slag.

Förvaltningen anser att den fortsatta utvecklingen på Järva och i Kista Science City kan få ökad kraft om fler boende i området kan komma ut i arbete eller studier. Det är det viktigaste bidraget till att minska avståndet mellan utvecklingen i Kista Science City och de boende i närliggande stadsdelar. Bredvid de indikatorer som tagits fram för det fortsatta utvecklingsarbetet med visionen är det därför viktigt att följa utvecklingen vad gäller sysselsättning och studier bland de boende i stadsdelarna på Järva.

Bilaga:

Remiss angående framtidsbild för Kista Science City. Uppdatering av visionen för de kommande tio åren.